
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Legge 29 dicembre 2022, n. 197 art. 1 comma 822 c-bis. Assegnazione fondi statali 
agli operatori del settore turistico-ricettivo dei comprensori sciistici della Regione 
Marche (Fascia A) per il sostegno economico in seguito al mancato innevamento nel 
periodo invernale 2022-2023. Approvazione criteri e modalità - Euro 1.000.000,00, 
Capitolo 2070110563, Bilancio 2024-2026, Annualità 2024

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Turismo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Turismo;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare modalità e criteri per l’assegnazione fondi statali, compatibilmente con 
quanto stabilito dall’art.1 comma 822 c-bis della Legge 29 dicembre 2022 n.197,  per un 
importo complessivo pari a euro € 1.000.000,00, da destinare all'erogazione di contributi 
a fondo perduto alle imprese del settore turistico-ricettivo ubicate nei comuni della Fascia 
A dei comprensori sciistici della Regione Marche per il sostegno economico in seguito al 
mancato innevamento nel periodo dal 1° novembre 2022 al 15 gennaio 2023, di cui 
all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di stabile che l'onere derivante dal presente atto pari a € 1.000.000,00 fa carico al 
seguente capitolo: Capitolo 2070110563, Bilancio 2024 - 2026, Annualità 2024;

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. n.9/2006 “Testo unico in materia di turismo”;

 L. 29/12/2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;

 D.L. 29/12/2022, n. 198 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”;

 Regolamento (UE) 2832/2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato 
sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”;

 DGR n. 1817 del 27/11/2023 “Svincolo quote del risultato di amministrazione 2022 e 
autorizzazione alle variazioni di Bilancio per l’utilizzo delle predette quote ai sensi 
dell’articolo 1, commi 822 e 823, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 e ss.mm.ii. e del 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 aprile 2023.”

 L.R. n. 25 del 28 dicembre 2023 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)

 L.R. n. 26 del 28 dicembre 2023 - Bilancio di previsione 2024/2026

 DGR n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 
2026

 DGR n. 2072 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;

 DGR n. 461 del 25/03/2024 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa – Variazione al 
Documento Tecnico di Accompagnamento - 9° provvedimento.”;

 DDS/BRF n. 291 del 09/03/2024 “Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

di Cassa – annualità 2024 – euro 40.046.341,99”.

Motivazione
La Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” prevede che le risorse svincolate siano utilizzate 
da ciascun ente, ai sensi dell’art.1 comma 822 c-bis), al sostegno degli operatori del settore 
turistico-ricettivo, termale e della ristorazione, che esercitano la propria attività nei comuni, 
classificati come montani, della dorsale appenninica, a condizione che abbiano subito una 
diminuzione del fatturato o dei corrispettivi nel periodo dal 1° novembre 2022 al 15 gennaio 2023 
di almeno il 30 per cento rispetto al medesimo periodo dell'anno precedente.

Con DGR n. 461/2023 è stata predisposta la reiscrizione delle risorse pari a € 1.000.000,00 sul 
capitolo 2070110563, Bilancio 2024-2026, Annualità 2024 al fine di consentire gli interventi di 
emergenza nei luoghi della dorsale appenninica colpiti dall’emergenza neve.

L’onere derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente a € 1.000.000,00, trova 
nel bilancio regionale 2024-2026 annualità 2024, capitolo 2070110563.

Si ritiene pertanto di stabilire i criteri e le modalità operative necessarie per adottare specifico 
bando rivolto alle imprese turistiche interessate da questa situazione emergenziale che ha 
fortemente impattato sul tessuto economico dei comuni montani della Regione Marche 
individuati nella Fascia A dei comprensori sciistici, così come definiti nella DGR n. 840 del 05 
luglio 2021, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 1 comma 822 c-bis, come indicato nell’allegato 
A al presente atto, individuando due azioni di sostegno e i rispettivi codici ATECO delle attività 
potenzialmente beneficiarie. In particolare:

Azione 1.1 - L’ammontare del contributo verrà determinato ripartendo la dotazione finanziaria, 
nel limite del 100% della diminuzione del fatturato o dei corrispettivi che concorrono alla 
formazione del volume di affari (ai sensi dell’art.20 D.P.R. 633/72), come emergente dalla 
dichiarazione IVA, compreso nel periodo dal 1° novembre 2022 al 15 gennaio 2023 rispetto al 
medesimo periodo dell'anno precedente purché risulti essere di almeno il 30%.
Codici Ateco: 55.1, 55.2, 55.3, 49.39.01, 77.21.09 e 85.51.00
Risorse finanziarie: € 650.000,00

Azione1.2 – L’ammontare del contributo verrà determinato ripartendo la dotazione finanziaria, 
nel limite del 50% della diminuzione del fatturato o dei corrispettivi che concorrono alla 
formazione del volume di affari (ai sensi dell’art.20 D.P.R. 633/72), come emergente dalla 
dichiarazione IVA, compreso nel periodo dal 1° novembre 2022 al 15 gennaio 2023 rispetto al 
medesimo periodo dell'anno precedente purché risulti essere di almeno il 30%.
Codici Ateco: 56.10.12, 56.10.13, 56.10.2, 56.10.3, 56.10.4, 56.2, 56.3, 79.1, 49.32 e 49.39.
Risorse finanziarie: € 350.000,00

La concessione di tali contributi avviene ai sensi e nel rispetto del regime di aiuti “de minimis” 
del Regolamento (UE) n. 2832/2023.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

L’obiettivo individuato è quello di sostenere le attività turistiche ubicate nei comuni montani della 
fascia A dei comprensori sciistici della Regione Marche, così come definiti nella DGR n. 840 del 
05 luglio 2021, particolarmente colpite dal mancato innevamento nel periodo di altissima 
stagione compreso dal 1^ novembre 2022 al 15 gennaio 2023.  

Il contributo pubblico erogato in base al presente bando non è cumulabile con altri Aiuti di Stato 
previsti da normative regionali, statali e comunitarie.

Alla luce di quanto sopra emerso si propone di destinare a favore delle imprese individuate con 
i rispettivi codici ATECO con i criteri e le modalità stabilite nell’allegato A un contributo a fondo 
perduto per il sostegno a fronte del calo di fatturato a seguito del mancato innevamento nel 
periodo invernale 2022-2023.

Entrata
capitolo Stanziamento annualità 2021
Capitolo 1201010482
Fondi statali per il sostegno a imprese turistiche dei comprensori sciistici. Legge n.69 del 
21/05/2021 e Legge n.106 del 23/07/21. CNI/2021
Risorse statali interamente incassate, svincolate con DGR n. 1817 del 27/11/2023

Uscita
capitolo Stanziamento annualità 2024
Capitolo 2070110563 
Fondi statali per sostegno alle imprese turistiche dei comprensori sciistici ¿ emergenza neve

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e alla codifica SIOPE.

Con apposito decreto del Dirigente del Settore Turismo verrà predisposto apposito avviso 
pubblico contenente le modalità operative per la presentazione della domanda di contributo 
nonché la documentazione necessaria per l’accesso ai benefici.

In sede di perfezionamento delle obbligazioni giuridiche conseguenti alla presente 
deliberazione, si provvederà, qualora necessario, a richiedere l'attivazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato, al fine di provvedere alla corretta imputazione della spesa in termini di 
esigibilità, nel rispetto del principio della competenza finanziaria di cui all'art. 3 e all'allegato 4/2 
del D.lgs. n. 118/2011.

Esito dell’istruttoria

In relazione a quanto sopra esposto si propone l’adozione del presene atto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Laura Penna

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Paola Marchegiani

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Stefania Bussoletti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 564 del 16 aprile 2024
	Allegati: Allegato A.pdf  -  1DE1259C5DCF3CD483D7385B2486C4F657A9B36E3B51185359231973B588ED03
Attestaz_contabile bando neve .docx.pdf  -  8B4FB68E0003C4678BBD7EDC3D2073EA66DAF4FD210AE14B68FFBEA0D5D1D73C
564.pdf  -  4B4F08DB97027A437636E2EF69305EFD01B9340A2F80137B70C9B44BC3D5E783
		contact.01
	2024-04-11T11:06:24+0200
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2024-04-11T13:27:56+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02


		contact.03
	2024-04-11T13:32:37+0200
	location.03
	Stefania Bussoletti
	reason.03


		2024-04-17T10:33:26+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.05
	2024-04-17T13:09:57+0200
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




